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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje problematice bleskových a elektrických výbojů a jejich umělému

spouštění. Nejprve jsou představeny základní koncepty bleskových výbojů včetně procesu jejich

vzniku. Dále se práce zaměřuje na techniky spouštění bleskových výbojů zahrnující využití raket

a laserů. Následně je popsána metoda, jak lze bleskové výboje uměle simulovat pomocí

elektrických výbojů na jiskřišti. V praktické části je představen vlastní návrh spouštění

elektrických výbojů na malém jiskřišti pomocí laserového paprsku. V poslední ekonomické části

je uvedeno ocenění návrhu a následně jeho porovnání z pohledu výdajů na provoz s konvenční

metodou spouštění výbojů.

Klíčová slova: Bleskový výboj, elektrický výboj, umělé spouštění výbojů, laser, cena návrhu

Abstract

The diploma thesis deals with the theme of lightning and electric discharges and their artificial

triggering. First, the basic concepts of lightning discharges are introduced, including the process

of their generation. Next, the thesis focuses on artificial lightning discharge triggering techniques

involving the use of rockets and lasers. Subsequently, a method of how lightning discharges can

be artificially simulated using electrical discharges on a spark gap is also described. The practical

part describes the actual design of triggering electrical discharges on a small spark gap using a

laser beam. In the last economic part, the design is priced and then compared in terms of operating

costs with the conventional method of triggering the discharges.

Keywords: Lightning discharge, electric discharge, artificial discharge triggering, laser, design
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Úvod

Bleskové výboje jsou fascinujícím přírodním jevem, který patří mezi nejzázračnější a zároveň

nejdestruktivnější projevy elektrické aktivity v atmosféře. Tyto ohromující výboje elektrické

energie, doprovázené záblesky světla a hromovým zvukem, nás provázejí během bouřek a jsou

neoddělitelnou součástí našeho života. Jejich původ, mechanismy vzniku a dopady na životní

prostředí tvoří složitý a stále zkoumaný fenomén, který vyvolává nejen zvědavost, ale i obavu lidí

po celém světě.

Bleskové výboje jsou prozatím stále náhodné jevy, které je proto velmi složité studovat. Vědci se

snaží najít způsoby, jak tuto náhodnou složku bleskových výbojů eliminovat a uměle je spouštět.

Umělé spouštění bleskových výbojů patří mezi inovativní přístupy, které napomáhají rozluštit

tajemství přírodních výbojů. Tato technika je vyvíjena za účelem zkoumání a kontrolování

bleskových jevů, otevírá dveře k novým možnostem ve vědeckém výzkumu, v energetice i

v ochraně proti požárům a dalším oblastem. Umělé spouštění bleskových výbojů spojuje znalosti

z fyziky atmosféry, elektrotechniky a dalších inženýrských disciplín.

V mé diplomové práci představím současné vnímání bleskových výbojů a mechanismy, které

probíhají při jejich vzniku a dále při jejich formování. Ve druhé části se věnuji dvěma hlavním

směrům, kterými se vědci ubírají při zkoumání bleskových výbojů. Zaměřím se hlavně

na spouštění bleskových, respektive elektrických, výbojů pomocí laserových paprsků. Při

současném technickém pokroku jsou vyvíjeny stále výkonnější lasery, které dokáží svými

paprsky ionizovat vzduch. A proto se nabízí laserové paprsky jako jedna z možností, jak navádět

či dokonce spouštět bleskové výboje.

V praktické části převedu tuto myšlenku do laboratorních podmínek a představím můj vlastní

návrh laserového spouštění elektrických výbojů na malém jiskřišti. Tento návrh slouží především

k ověření, že laserový mechanismus dokáže spouštět elektrické výboje. V poslední ekonomické

části analyzuji můj návrh z ekonomického hlediska, a to zejména z pohledu porovnání v provozu

s konvenční metodou spouštění elektrických výbojů. V tomto rozboru určím, za jakých podmínek

by byl uvedený laserový mechanismus výhodnější než stávající konvenční metoda.
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 Fenomenologie bleskového výboje

Bleskový výboj je přírodní atmosférický jev, při kterém vzniká elektrický výboj mezi dvěma

elektricky nabitými oblastmi oblaku, mezi jednotlivými oblaky, respektive mezi oblakem

a zemským povrchem. Ojedinělými nejsou ani výboje mezi oblaky a horními vrstvami atmosféry.

Původci bleskových výbojů jsou typické bouřkové mraky, nazývané souhrnně cumulonimby.

Podle přenášeného náboje lze také blesky rozdělit na kladné a záporné. Blesky produkují

nejjasnější světlo a nejhlasitější zvuk, které se běžně vyskytují na planetě Zemi. Bleskový kanál

se vystavuje při rychlosti 220 000 km/h a jeho teplota se pohybuje okolo 30 000 K, výbojem

protéká průměrný proud 30 000 A a do blízkého okolí je dispergována energie až 400 MJ.

Bleskový výboj je složen z řady posloupných a integrálně navazujících jevů s odlišnými

fyzikálními vlastnostmi. Přestože je výzkumu bleskových výbojů věnována v odborných

komunitách důsledná pozornost, jejich obtížně predikovatelný výskyt, různá četnost a extrémní

energetické hodnoty, kterých dosahují při svém formování, zapříčiňují, že fyzika související

s jejich výstavbou představuje stále mnoho otevřených vědeckých a badatelských témat.

Obrázek 1: Bleskové výboje [1]

1.1. Bouřkový oblak

Bleskové výboje vznikají z bouřkového oblaku zvaný cumulonimbus. Jedná se o mohutný oblak,

který má charakteristické rozložení náboje uvnitř svého objemu. Jeho dislokace má nejčastěji

bipolární nebo tripolární podobu. Bipolární struktura je charakteristická dvěma hlavními

nábojovými centry uvnitř oblaku, tzv. horním centrem kladného náboje a dolním centrem

záporného náboje. Tato struktura převažuje v raných stádiích cumulonimbu. V tripolární struktuře

rozložení náboje v cumulonimbu se mimo dvě hlavní centra kladného a záporného náboje

vyskytuje i další spodní centrum kladného náboje. Tato struktura se objevuje především ve

vyspělých fázích cumulonimbu, kdy oblak dosahuje maximálního rozvoje. Všechna centra se
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nacházejí při teplotách pod bodem mrazu. Struktura rozložení náboje je velmi důležitá, jelikož

rozdíl mezi kladným a záporným nábojem vytváří elektrické pole a formuje tak podmínky pro

vznik bleskových výbojů. Tripolární struktura má větší rozmanitost náboje a generuje tak

intenzivnější elektrické pole, které podporuje vznik silnějších výbojů. [2] [3]

Obrázek 2: Schéma struktury bouřkového oblaku [2]

V tripolární struktuře rozložení náboje v cumulonimbu se horní oblasti kladného náboje (ve výšce

přibližně 12 km) a oblasti záporného náboje (ve výšce přibližně 7 km) také říká hlavní centrum

kladného a záporného náboje. Tato centra často mají stejnou velikost náboje, avšak s opačnou

polaritou a tvoří elektrický dipól. Spodní oblast kladného náboje (ve výšce přibližně 2 km) již ale

dosahuje nižších hodnot náboje. Zatímco v hlavních centrech je velikost náboje přibližně 40 C,

tak ve spodní oblasti jsou to přibližně 3 C náboje. V některých oblacích nemusí vzniknout

uvedené tři oblasti, pak se jedná o bipolární strukturu rozložení náboje v cumulonimbu. [2]

Obrázek 3: Výsledná intenzita elektrického pole bouřkového oblaku a její složky [2]

Výsledná intenzita elektrického pole bouřkového oblaku s tripolární strukturou se skládá ze tří

složek, dvou od kladných center náboje (QK – složka od horního hlavního centra kladného náboje,

QSK – složka od spodního centra kladného náboje) a jedna složka je tvořena záporným centrem

náboje (QZ – složka od hlavního centra záporného náboje). Každé z center náboje je v oblaku

QK
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QZ
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jinak vysoko, proto se také podílí jinou měrou na výsledné celkové intenzitě. Na Obrázku 3 je

vidět, že složka intenzity (QK) od horního hlavního centra kladného náboje má nejmenší vliv na

výsledné elektrické pole, jelikož toto centrum kladného náboje se nachází v nejvyšších částech

oblaku. Naopak složka intenzity (QSK) od spodního kladného náboje má již větší vliv na

výslednou intenzitu elektrického pole celého oblaku, nicméně tato složka se projeví pouze

v malých vzdálenostech od oblaku, jelikož toto spodní centrum kladného náboje obsahuje

výrazně méně náboje než horní hlavní centrum kladného náboje. Výsledná intenzita elektrického

pole celého oblaku je tak dána součtem třech složek od všech tří center náboje. Tato výsledná


[…]


hromosvod by měl spoustu výhod, jednalo by se například prakticky o dokonalou ochranu budov

před bleskovými výboji, protože by to umožňovalo bleskový výboj nejen uměle spustit, ale také

navést na bezpečné místo. Druhá velká výhoda tohoto aktivního hromosvodu by se projevila ve

vědeckém využití.
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Bleskové výboje jsou náhodným jevem a je tak velmi těžké odhadnout kam a kdy bleskový výboj

uhodí. S laserovým systémem pro spouštění by tato náhodná stránka zcela zmizela.

Bleskové výboje by tak šlo častěji, přesněji a bezpečněji studovat. Tyto skutečnosti by jistě v

budoucnosti přinesly i ekonomické užitky. Jednalo by se zejména o lepší ochranu před

bleskovými výboji, a tím by bylo možné předcházet velkým škodám na majetku. Přínos pro

vědecké účely by se projevil zejména na poli studování a pochopení bleskových výbojů.

Můj návrh byl připraven pouze pro laboratorní využití. I to, že můj návrh byl funkční, má přínos

pro další badatelskou práci. Laserový mechanismus spouštění elektrických výbojů je velmi

robustní a bezpečný mechanismus spouštění elektrických výbojů. Laserový modul lze pomocí

optických soustav či vláken přesunout do bezpečné vzdálenosti od jiskřiště. Celý mechanismus

je relativně jednoduchý, stačí pouze dovést laserový paprsek k elektrodám, pomocí optických

vláken by se tato činnost výrazně zjednodušila.
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 Závěr

V první kapitole mé diplomové práce jsem se zaměřil na vysvětlení fyzikálních a technických

souvislostí bleskových výbojů. Nejprve jsem popsal bouřkový oblak a způsob jeho elektrifikace.

Dále jsem představil různé typy bleskových výbojů, od těch relativně běžných až po výboje,

které téměř ani nelze spatřit okem člověka. Ve své práci jsem se poté zaměřil pouze na bleskové

výboje mezi zemí a bouřkovým oblakem a procesem vzniku jejich kanálů. V poslední částí první

kapitoly jsem představil hlavní myšlenky, které charakterizují samotný vznik celého bleskového

výboje, který dosud není zcela prozkoumán.

V druhé kapitole jsem se věnoval možnostem, jak lze bleskové, respektive elektrické,

výboje zkoumat. Představil jsem hlavní důvody jejich studia. Následně jsem popsal jejich dva

hlavní směry výzkumu. První směr zkoumání bleskových výbojů je jejich umělé spouštění

v přírodních podmínkách. Z metod pro umělé spouštění bleskových výbojů jsem se zaměřil na

spouštění pomocí raket a laserů. Druhým směrem zkoumaní je jejich simulování v laboratorních

podmínkách, toto zkoumání jsem popsal v poslední části druhé kapitoly.

Ve třetí kapitole jsem uvedl můj vlastní návrh na spouštění elektrických výbojů pomocí

laserového paprsku. Návrh se skládal z laserového modulu a malého jiskřiště s mezerou mezi

kulovými elektrodami až 5 mm. Funkčnost mého návrhu se ukázala již při prvním měření,

kdy laserový paprsek dokázal spustit všechny elektrické výboje v mezeře 2 mm mezi elektrodami.

Dále jsem dokázal elektrický výboj na stejné vzdálenosti elektrod spustit i při nižším výkonu

laseru, což je velmi příznivé zjištění pro ekonomickou část. Dále jsem naměřil o kolik dokáže

laserový paprsek snížit přeskokové napětí oproti předpokládané hodnotě pro obě polarity napětí.

Toto snížení se ukázalo významnější při větších vzdálenostech elektrod. Pro vzdálenost

elektrod 2 mm bylo přeskokové napětí snížení o minimálně 6,9 % pro obě polarity výbojů.

Pro vzdálenost elektrod 5 mm bylo přeskokové napětí sníženo dokonce o více než 10 % pro obě

polarity. V posledním měření jsem se snažil zjistit, jestli laserový paprsek – namířený mezi

elektrody – dokáže také spustit výboj. Toto měření však bylo neúspěšné. Závěrem této části

uvádím, že laserový paprsek v mém návrhu musí být namířen na elektrodu, aby dokázal spustit

výboj.

V ekonomické části jsem nejprve spočítal cenu mého návrhu a následně jsem porovnal

z ekonomického hlediska provoz mého návrhu s konvenční metodou. Toto porovnání jsem

provedl z pohledu provozu ve výzkumné instituce v jednoletém a pětiletém výzkumu. V jednoleté

době komparace jsem porovnával obě metody podle ročních výdajů na provoz. V pětileté době

jsem porovnával výsledné hodnoty NPV výdajů obou metod. Z obou metod porovnání vyšlo,

že laserový mechanismus spouštění elektrických výbojů je výhodnější při dlouhodobějším
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a intenzivnějším používaní. To je způsobeno zejména dvojnásobnou cenou oproti konvenční

metodě. Proto jsem se v poslední části zaměřil na možné zlevnění laserového návrhu. Zejména

díky zjištění z praktické části, že laserový paprsek dokázal výboj spustit i při nižším výkonu a že

je výhodné využití 3D tisku, bylo možno laserový mechanismus sestavit za třetinu původní ceny.

Tento levnější návrh již byl v porovnání vždy výhodnější než konvenční metoda i při méně

intenzivním používání.

Závěrem uvádím, že laserový mechanismus je schopný spouštět elektrické výboje. Mechanismus

dokonce dokáže snižovat přeskokové napětí, a tím přináší větší volnost při spouštění elektrických

výbojů. V mém návrhu bylo třeba pro spuštění výboje zamířit paprsek přímo na elektrodu.

Nicméně při použití výkonnějších pulsních laserů by tato podmínka nemusela být splněna, jelikož

paprsky těchto laserů dokáží zionizovat vzduch. A lze s nimi spustit i samotný bleskový výboj.
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