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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nekonvenční triggerování elektrických výbojů
Jméno autora: Bc. Marek Cerman
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Oponent práce: Ing. Jiří Kutáč, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: DEHN s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce se věnuje problematice umělého spouštění elektrických (bleskových) výbojů. Autor vychází ze studia
formování výboje ve vzduchové mezeře a z možností ovlivnění „streamer-leader“ mechanismu externími ionizačními
procesy. Konkrétně se student Bc. M. Cerman zaměřil na laserové spouštění, které ověřil na vlastním sestaveném jiskřišti
s variabilními elektrodami a polohovatelným laserovým mechanizmem umožňujícími nejenom nastavení vzdáleností,
polohy, ale také intenzity laserového paprsku. V závěrečné části práce provedl Bc. M. Cerman ekonomické zhodnocení
aplikovatelnosti laserového mechanizmu při záměně dosud běžně často laboratorně používaného, a často méně
spolehlivého, trigatronového spouštění s pomocnou VN elektrodou. Diplomová práce tak nabízí další segment vhodného
využití získaných poznatků, a to pro přesné časové spouštění pomocných obvodů VN laboratoří.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno dle předepsané osnovy, která specifikovala, jak teoretický rozbor problematiky, tak praktická
měření. Během řešení práce byly získány cenné konkrétní praktické i teoretické výsledky využitelné nejenom ve VN
laboratořích, ale i při exteriérovém měření bleskových výbojů.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Bc. M. Cerman rozdělil práci dle předem definované osnovy na dva významnější celky. První se zabýval teoretickým rozborem
fyziky bleskového výboje a vznikem jeho ionizovaného kanálu, a druhý potom možnostmi jeho ovlivnění externími
ionizačními procesy. Za tímto účelem sestavil student vlastní laserový spouštěcí mechanismus, který laboratorně evaluoval.
Na základě optimalizací tohoto zařízení získal řadu cenných výsledků použitelných prakticky, ať již pro VN laboratoře, tak
v budoucnosti pro exteriérová měření bleskových výbojů. Závěrem podložil svá tvrzení nejenom experimenty, ale i
ekonomickým zhodnocením při záměně laboratorních konvenčních spouštěcích zařízení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z předložené diplomové práce je patrný autorův zájem o studovanou problematiku, a to nejenom v teoretické, ale i praktické
rovině. Autorovi se podařilo vhodně propojit téma měření bleskových výbojů a doplnit ho o laboratorní evaluace získaných
poznatků. Přestože, a to i z pohledu fenomenologie, je úvodní část spíše teoretickým rozborem a popisem známých jevů,
našel pan Bc. M. Cerman segment, který vyžaduje dlouhodobě v problematice bleskových výbojů zvýšenou pozornost. Jedná
se o umělé spouštění bleskových výbojů, použitelné, ať již z čistě fundamentálních důvodů (základní výzkum, měření), tak
aplikovatelné v budoucnosti do oblasti ochran či „energetického využití“ bleskových výbojů. Zcela logicky restruoval pan Bc.
M. Cerman svůj záměr ověřit spouštění bleskových (elektrických) výbojů na laboratorní experimenty. Právě tuto část práce
považuji za nejlépe zpracovanou a přinášející originální výsledky. Šíře práce neumožňovala aplikovatelnost výsledků ihned
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do exteriéru, avšak z komentované analýzy naměřených dat dospěl pan Cerman k pozitivnímu závěru praktického využití při
umělém spouštění bleskových výbojů. Práce má tak zcela jasnou praktikou použitelnost a dává předpoklad pro konkrétní
využití získaných poznatků. Z pohledu metodologického bych doporučoval hlubší diskuzi v relaci „laboratoř-exteriér“ tak,
aby došlo ke zhodnocení všech kritérií, která mohou být při studiu především laserově spouštěných výbojů odlišná od
laboratorních experimentů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce napsána přehledně, je strukturována dle předem definované osnovy, od které se neodchýlila.
Rozsah práce pokrývá všechny předem vytýčené body zadání. Student se odkazuje na odbornou literaturu, kterou řádně
cituje, avšak využívá i vlastních měření a teoretických východisek. Konkrétně jsou pak jednotlivé rozbory podloženy
grafickými výstupy a tabelizovanými hodnotami. Po jazykové stránce by mohla být provedena důslednější korektura, a to
především po stránce stylistické.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů odpovídá mezinárodně akceptované odborné literatuře z problematiky fyziky elektrických a bleskových výbojů
a všechny byly korektně v diplomové práci citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomová práce přináší řadu prakticky využitelných výsledků vhodných přímo pro VN laboratoře, tak nepřímo pro řízené
spouštění bleskových výbojů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce přináší řadu cenných, především praktických výsledků, jejichž potenciál je nejenom laboratorní,
ale případně i komerční. Student Bc. M. Cerman předložil práci o umělém spouštění elektrických výbojů, ve které
se dá dále pokračovat a kontinuálně na ni navazovat. Předložená diplomová práce odpovídá požadavkům kladeným
na závěrečné vysokoškolské práce.

Doplňující otázka: Jakým aspekty je limitováno exteriérové použití laserového spouštění bleskových výbojů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 28.8.2023 Podpis: Ing. Jiří Kutáč, Ph.D., v.r.